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I..HYRJE

f .1 Te pergiithshme

Subjekti ELROIT Sh.p.k eshte negjistruar prane QKB-se me numer NIPT-ti L62818803A. Vendi
i ushtrimit te aktivitetit eshte ne Tirane, Kavaje, Rruga Kavaje-Hajdaraj, km 1, pas varrezave
te qytetit te Kavajes, me nr. pasurie 12157, zona kadastrale nr.8552, Kavaje.

Aktiviteti njerezor qe zhvillohet ne gdo aspekt te vetin, perveg dobesive ne menyre te

pashmangshme krijon dhe "produkte" qe ne perfundim mund te sjellin probleme per

zhvillimin e qendrueshem te mjedisit. Pavaresisht nga vlerat dhe volumet edhe ne Shqiperi

keto probleme vrojtohen dhe shoqeria e shteti kane synuar dhe vazhdojne te organizojne

dhb orientojne kete proges. Ndotja e mjedisit nenkupton shkarkimet e cdo lloj mbetje nga pjese te

materialeve te ndryshme ne uje , toke, ajer e cila shkakton ose mund te shkaktoje probleme

mjedisore te perkoheshme ose te perhershme ne balancen ekologjike te tokes. Se bashku me

zhvillimin e madh qe eshte bere ne industri te ndryshme ne menyre te ngjashme me te njejten

shpejtesi eshte rritur edhe sasia e mbetjeve nga perdorimi i te mirave materiale. Mbetjet industriale

dhe ato urbane te patrajtuara , emetimet e gazeve te demshem ne atmosfere, perdorimi i kimikateve

te reja pa milre parasysh demet qe mund ti sjellin mjedisit kane sjelle problemet mjedisore me te

cilat ne perballemi ne ditet e sotme. Materiali qe paraqitet trajton ndikimet ne mjedisin fizik

dhe human te aktivitetit:

66lmpiant prodhimi betoni"

Kur parametrat mjedisore nuk jane konform ligieve, normave dhe rregullave te

mjedisit, rrjedhimisht kemi ndotje te tij dhe prishje te ekuilibrave natyror.

Nxitja e zbatimit te ketyre nonnave kerkon nje perkujdesje nga ana e organeve legjislative

dhe vendimmrurese, ne menyre qe te rritet interesi si dhe detyrimi per ruajtjen e ekuilibrave

natyror.

Kjo eshte arritur duke:
o Dhene gjendjen reale nga pikepamja e ndikimit te ketij aktiviteti ne mjedisin human.

o Analizuar faktoret pozitive dhe negative mjedisor.
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o Dhene rekomandimet per masat zbutese dhe minimizimin e ndikimeve nesative ne
mjedis.

Per kete eshte:
o Shfiytezuar informacioni baze i zones.

. Shfrytezuar dokumentacioni juridik dhe teknik i subjektit"

2. PERSHKRIM I KUADRIT LIGJOR DHE INSTITUCIONAL

Disa nga ligjet, aktet ligjore e nenligjore mbi te cilat mbeshtetet hartimi i ketij dokumenti, paraqiten
si me poshte:

. Ligji Nr.70 437,date 09.06,2017 ' Per Mbrojtjen e Mjedisit '

. Ligji Nr16/2014 "Per mbrojtjen e cilesise se ajrit ne mjedis"

o Ligji nr. 70 448 date 74.07.2011 ' Per Lejet e Mjedisit'

. Urdhrin e ministrit nr. 746 dt. 8.5.2007 'Per miratimin e listes se kuqe te flores dhe

faunes'.

o Udhezimin nr 8 dt. 27.71.2007 "Per nivelin kufi te zhurmave ne mjedise te caktuara"

. Ligji nr. 9010 dt. 13.02.2003 "Per administrimin mjedisor te mbetjeve te ngurta"

. Ligii nr. 10 463 date 22.09.2011 "Per menaxhimin e integruar te mbetjeve"

. Vendim nr.805 date 4.12.2003 'Per miratimin e listes se veprimtarive qe ndikojne ne

mjedis per te cilat kerkohet leje mjedisore'

. Udhezim nr.7 date 03.03.2009 'Per degtrat e organeve mjedisore per te siguruar

pjesemarrjen e publikut dhe te OJF-ve mjedisore ne procesin e vleresimit te ndikimit

ne mjedis'

o VKM nr.479 date 25.6.2014 'Per miratimin e kerkesave te posacme per shqyrtimin e

kerkesave per leje mjedisi te tipave A,B dhe C per transferimin e lejeve nga nje

subjekt te tjetri, te kushteve per lejet respektive te mejdisit si dhe rregullave te
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hollesishme per shqyrtimin e tyre nga autoritetet kompetente deri ne leshimin e

ketyre lejeve nga QKL-ja.'

Udhezim per dokumentacionin e duhur per "Leje Mjedisore"

Urdh€ri Nr. 327 datd 17.02.2074 "P€r Lejet Mjedisore"

3. PERSHKRIM I MJEDISIT TE RAJONIT

3.1 Pozita gieografike

Rrethi i Kavaj€s eshte njeri nga 36-t€ rrethet e Shqip€risd. Rrethi ben pjes€ n€ Qarkun t€ Tirands.
Rrethi i Kavaj€s ka rreth 105,000 banor€ (sipas 2004), nje sipdrfaqe prej 393 km2 dhe
kryeqend€r Kavajdn. Rrethi i Kavaj€s ka nj€ siperfaqe prej 20,000 ha. Shtrihet ne pjesen e ult€sir€s
perendimore duke u kufizuar nd perendim m€ detin Adriatik, nii lindje m€ rrethin e Tiran€s, nd veri
me at€ t€ Dun€sit, jug-lindje me rrethin e Peqinit e n€ jug me rrethin e Lushnjes. Popullsia 0sht6
rreth 110,000 banore, ku Kavaja si qytet ka nj€ popullsi prej 35,000 banoresh.

3.2 Klima
Rrethi i Kavajes ben pjese ne zonen me klime mesdhetare fushore qendrore te vendit tone. Klima e
ketij qyteti dallohet per dimer te bute me karakteristika te theksuara mesdhetare. Regjimi i reshjeve,
si ne te gjithe vendin, eshte mesdhetar, me sasine me te madhe te reshjeve gjate vjeshtes e dimrit.
Afersia me detin dhe lartesia mbi det jane dy arsyet qe reshjet bien ne formen e shiut. Bore bie pak
dhe rrallehere. Sasia vjetore e reshjeve qendron ndermejt 950-1200mm. Numri i diteve me reshje
leviz nga 85-100 dite. Dimri paraqitet i bute me ndikim te forte detar. Temperatura mesatare e
janarit lekundet nga 6.5o - 7.5" C. Minimumi absolut i temperatures lekundet nga -5o deri -3o C,
dhe ne dimra te ftohte ndodh te zbrese ne -9o deri -7o C. Periudha me ngrica eshte e shkurter,
vrojtohen neth l5-30 dite ne vit, gjate te cilave temperatura minimale eshte 0" C ose zbret pak nen
te. Periudha e vegjetacionit (temperatura mesatare >l0o c) fillon mesatarisht ne dekaden e pare te
Marsit dhe vazhdon deri nga fillimi i dekades se pare te Dhjetorit. Afersia me detin e ben qe ne
pranvere ngrohja te jete e ngadalte, keshtu periudha e nevojshme per te kaluar nga temperatura
mesatare 7o ne 10o C, zgtrat 30-40 dite.

3.3 Arkeologiia

Territori ku ndodhet sot qyteti i Kavajes dhe nethi i saj lidhet ngushte me historine
shumeshekullore te Durresit te lashte dhe mesjetar. Historia e tij nuk mund te kuptohet e shkeputur
nga ajo e prapatokes (hinterlandit) se tij. Per zanafllen e Kavajes si qender banimi ka patur
mendime te ndryshme. Deri vone, studiues te ndryshem ne pergjithsi kishin mendimin se zanafilla e
Kavajes si qender e banuar duhej kerkuar diku nga mesi i shekullit XVI. Mirepo, duke u mbeshtetur
ne zbulimet e disa fragmenteve arkitekturore dhe ne disa mbishkrime, del se zanafilla e ketij
vendbanimi duhet pare deri ne shekujt e pare, para eres sone. Perveg ketyre te dhenave, trg&
studimet e arkeologut Halil Myrto per qendrat arkeologjike te Zig-Xhafes, te Kanapares, te Spanjojt
dhe te Qerretit, qe ndodhen ne periferi te qytetit te Kavajes, vertetohet ekzistenca e qyteterimit ne
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kete zone, ne periudhen helenistike. Keshtu p.sh., nga gietja ne kalane e Zig-Xhafqt, qe i perket
shekujve IV-II para eres son, nxirret si perfundim se ne-Zig-Xhafaj, gjatJ ketyre stretcu.lve, ta
ekzistuar nje qyteze ilire e tipit Castellum qe sherbente si vendbanim, siqend., udrninirtrative, si
religioze dhe si vend strehimi per banoret e zones ne raste lufterash. I rendesishem eshte fakti se tjo
eshte e vetmja kala ilire, qe njihet deri me sot ne rrethin e Durresit.Ne vazhdim te kerki-.u.,
arkeologu H.Myrto ne fshatin Spanjo dhe Aganas (shume afer lagjes Sallbeg-Kavaje) ka gjetur
fragmente te shumta tullash dhe tjegullash te periudhes helenistike.

Krahas gfetjeve arkeologjike, meqenese zona e qytetit te Kavajes qe nga shek. I p.e.s. perfshihej
mbrenda territorit te Durresit, (i cili shtrihej deri tek vendi i quajtur nga Qezari, asparagum
Dynhachinorum, nje etape marshimi drejt jugut ne Shkumbin dhe meqenese neper Kavaje kalonte
Via Egnatia, dy arkeologet franceze erdhen ne perfundim te gjykonin se ne Kavaje ka ekzistuar nje
lokalitet i banuar VICUS. Keto perfundime plotesoheshin me pare edhe me zbulimin ne Kavaje nga
arkeologu gjerman Han, me 1853, tek nje gur varri me nje bazorelief qe paraqiste tri figura ne
kembe. Perveg ketyre dokumenteve, Hezej dhe Domje e lidhin qenjen e ketij VICUSI ne Kavaje
me faktin se ky vend furnizonte me menner romaket.

3.4 Burimet ujore

Per sa i perket burimeve ujore, permenden me se shumti ato te kripura te Golemasit. Ndodhen n€
alersi t€ fshatit Golemas, neth 110 m mbi nivelin e detit, pran€ toponimit mjaft interesant Posta e
Golemit.
Jan€ burime me uje t€ kripur, q€ dalin, duke pulsuar dhe me zhurm€ karakteristike n€ mas€n e
argfilit, pasi kan€ p0rshkuar shtresat e krip€s s€ gurit. Ato kan€ prurje jo te njejte dhe dalin n€ nj€
areal mbi 2 ha. N€ stin€n e ver€s, masa e ujit e p€rzier€ me balt€ bdhet shum€ viskoze.

3.5 Flora dhe fauna

Flora dhe fauna e ketij qyteti nuk ka specie te rralla apo ne zhdukje.; ne qytetin e Kavajes gjenden

bime te ndryshme, shkurre te uleta si dhe bime mjekesore. Nga gjitaret permenden lloje si dhelpra,

cakalli dhe shpende te shumellojshem. Ne burimet ujore, ne kanale e keneta gjenden bretkosa dhe

lloj e insektesh fluturues.

Flora konsiderohwet deri diku si e pasur, qe konkretizohet me shume tipe te ndryshme bim€sh. Ne

kete territory mbizotereojne shkurret mesdhetare, deri ne nje lartesi te konsiderueshme duke pasur

si me karakteristike: m€rsin€n, marene, shqop€n, dhe dushkullin e eg€r. Duke u afruar me detin,

gjenden fiqtd e detit, dafina, fiqt€, shqoza e zeze, eukaliptet etj.
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4.PERSHKRIMI I AKTIVITETIT

4.1 Profili i propozuesit
Subjekti ELROIT Sh.p.k kryen aktivitetin " Impiant prodhimi betoni". Subjekti ELROIT
Sh.p.k eshte regjistruar ne QKR me dt.18104/2016 me Forme Ligiore si Shoqeri me pergiegiesi
te Kufizuar Sh.p.k, i pajisur me n.r. Identifikim NIPT : L62818803A, me Administratointtot
Rroshi. Ky subjekt ushtron aktivitetin e tij ne Tirane, Kavaje, Rruga Kavaje-Hajdaraj, km l,
pas varrezave te qytetit te Kavajes, me nr. pasurie l2lSTrzona kadastrale nr.8552, Kavaje.
Aktiviteti qe ushtrohet si impiant i prodhimit te betonit eshte instaluar ne nje siperfaqe te
konsiderueshme. Numri i njerezve qe punojne eshte rreth 10 punonjes.

Pra me kete Permbledhje Joteknike jepet informacion per projektin qe eshte realizuar, vleresimin
e ndikimeve negative dhe pozitive ne mjedis, si dhe masat qe do te merren nga investitori per
zbatimin e kritereve per mbrojtjen e menaxhimin e qendrueshem te mjedisit, ne territorin e objektit.

Vendndodhja ku subjekti ushtron aktivitetin ka koordinatat e meposhtme te percaktuara sipas
sistemit GAUSS-KRUGER duke u paraqitur edhe ne ortofoton bashkengjitur:

Pika 1 Geographical
(Equirectaneular)

Gauss-Kruger
conformal(TM)

Vendndodhja e
aktivitetit

tgo32'49"
4lo]ro',24"

Y=4378205
X=4550959

Pika 2 Geographical
(Equirectangular)

Gauss-Kruger
conformal(TM)

Vendndodhja e
aktivitetit

19032'55"
 LoLO'.24"

Y=4378335
X=4560980

Pika 3 Geographical
(Equirectangular)

Gauss-Kruger
conformal(TMl

Vendndodhja e
aktivitetit

19032'56"
A1-oL0'.23',

Y=4378363
X=4560934

Pika 4 Geographical
(Equirectangular)

Gauss-Kruger
conformal(TM)

Vendndodhja e
aktivitetit

19032'50"
4L0!O'2!"

Y=4378208
X=4550894

r^q".7



PERMBLEDHJE JO-TEKNIKE
ELROIT Sh.p.k

Impiant prodhimi betoni

4.2 Informacion per qendrat e banuara (distanca nga qendrat e banuara dhe njesia e

qeverisjes vendore qe administron territorin ku zhvillohet projekti)

Vendi i zhvillimit te aktivitetit ndodhet ne Tirane, Kavaje, Rruga Kavaje-Hajdaraj, km Lo pas
varrez ve te qytetit te Kavajes, me nr. pasurie 12157, zona kadastrale nr.8552, Kavaje, ne ane
te mrges, pas vaffezave te ketij qyteti dhe ne nje distance te konsiderueshme nga aktivitetet e tjera
perreth apo zonat e banuara Mund te themi se zhvillimi i punes se ketij subjekti nuk perben ndikim
negativ per mjedisin apo banoret pasi nuk kryhet aktivitet me clirime te demshme gazesh apo
shkarkimesh te tjera te rrezikshme e me natyre ndotjeje.

Perkundrazi, vendosja e saj ne kete zone sjell vetem ndikime pozitive sepse jane punesuar nje
numer i konsiderueshem i banoreve perreth (te nevojshem per plotesimin e fuqise punetore qe i
duhet aktivitetit), duke rritur keshtu mireqenien e tyre ekonomike. E giithe zonakarakterizohet nga
shtresa te holla toke me depertueshmeri te larte. Nuk ka objekte te mbrojtura gjeologjike, apo zona
me interes gjeologiik. Mundesia e lekundjeve te theksuara sizmike eshte e ulet, pra ndertimi i ketij
objekti ne kete territor eshte studiuar duke arritur ne perfundimin se ky eshte nje pozicion i
favorshem strategjik. Bimesia natyrore e zones perbehet nga shkurre te profilit te ulet dhe bari
vendas.
Rruga ku ushtrohet aktiviteti eshte mrga Kavaje-Hajdaraj, e ndodhur prane fshatit Synej, fshat i
ketij qyteti.
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4.3 Pershkrimi i proceseve ndertimore dhe teknologiike (kapacitetet prodhuese/perpunuese,

sasite e lendeve te para dhe produktet perfundimtare te projektit)

Per prodhimin e betonit perdoren si lende e pare dhe lende ndihmese:
- rere e gurit;
- granil ;
- cimento
- uje
- inerte guri te fraksionuara

Produkte perfundimtare te perftuara pas kryerjes se procesit teknologjik jane:
- betoni i markave te ndryshme

nrq..9
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Magazinimi i l€nd€ve t6 para.
Agregatet depozitohen dhe magazinohen nd venddepozitime t€ ndara, ku sheshi €sht€ i mir6
sisitemuar, i betonuar si dhe i rrethuar pran€ zones se instalimeve t€ nyjes se betonit.

Peshimi i materialeve (agregateve).
Per t0 prodhuar beton te gatsh€m, agregatet transferohen nga vend-magazinimi dhe peshohen n€
sasi t€ sakt€, t€ p€rcaktuara si nga specialistet p€rkat€s.

Peshimi i ujit dhe materialeve shtes€/ndihmese.
Uji dhe aditiv€t peshohen sipas markds s€ betonit.Uji eshte elemeti qd realizon miksimin e tyre me
njera-tjetr€n duke reaguar kimikisht me gimenton dhe shtesat e tjera. Shtesat shtohen sipas mark€s
p€rkatese t€ betonit.

Qimento.
Qimentoja transferohet p€r n€ nyjen e betonit me kamion€t me gistem€ td posatshem, ku ajo ruhet
ne sillosa.Qimento €sht€ materiali m€ i rend€sishdm p€r progesin e prodhimit te betonit. Hidratimi i
gimentos, reaksioni kimik midis gimentos dhe ujit, ndikojne ne ngurtesimin e betonit.Raporti Uje
dhe gimento percaktojne tipin e betonit si nje element teper i rendesishme, si vetite e saj kryesore
fortesia dhe q€ndrueshm€ri.Nd vardsi t€ markes se kerkuar, sasin€ e sakte te gimentos peshohet dhe
shtohet ne njesine e perziersit p€r perzierjen se bashku me agregatet e tjere, ujin dhe aditiv€t.

P€rzierja e l€ndeve t€ para.
N€ progesin e prodhit t€ betonit, koha e perzierjes s€ l€nd€ve t€ para €sht€ shume specifike,n€
menyr€ q€ t€ mand nje mas€ homogjene me agregat€t, gimenton, ujin dhe aditiv€t.

Transporti drejt konsumatorit (firmat e nd6rtimit).
Betoni i gatsh€m sipas k€rkesds s€ konsumatorit transferohet nga njyja e betonit, p€r n€ objekt me
an€ t€ betonierave te cilet e p€rziejn€ gjate giithe mrgds p€r nd sheshin e ndertimit ne m€nyre q€ t€
jet€ sa me homogjene dhe t€ mos ngurt€sohet. Pra, linja kryesore e ndjekur ne kete impiant
prodhimi betoni eshte:

Magazinimi +Prodhimi +Transportimi P€r P€rdorim.
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Disa nga makinerite dhe pajisjet qe perdoren gjate kryerjes se proceseve te punes ne kete instalim
jane:

- Fadrome (Mjet ngarkimi-shkarkimi) dhe kamiona transporti

- Gjenerator

- Bunkerat/sillosat e lendes se pare

- Vaska dekantimi

- Pajisje te komandimit automatik

Nuk jan€ analizuar zonate tjera,por €shte ber€ p€rzgjedhja e k€saj zone nga investitori, kjo lidhet
ngusht€ dhe me faktin se vendi i ushtrimit t€ aktivitetit linje e prodhimi betoni ka td gjitha kushtet e
nevojshme pasi ndodhet n€ periferi t€ qytetit. Mbrapa vaffezave te qytetit te Kavajes, jasht€ vij€s s€
verdh€. Gjithashtu zgjedhja e k€tij sheshi si alernative e vetme ka ardhur si rezultat i vet€ zhvillimit
t€ kesaj zone me situaten aktuale td saj. Trualli i zon€s n€ fial€ €sht€ plotesuar me t€ gjitha
nd€rtimet e nevojshme p€r nj€ instalim bashkekohor€ me parkim p€r mjetet e transportit dhe t€
nddrtimit sig jan€ betonieret, mrg€ t€ brendshme si dhe ndarja nga ffuga me breza t€ gjelb€r.
Aktiviteti ndodhet n€ nj6 distanc€ te vogel nga rruga kryesore, shume prane saj.
Gjithashtu n€ funksion t0 zon€s, lind nj€ k€rkes€ m€ e lart€ p€rsa i p€rket respektimit rigoroz td
normativave t€ shfryt€zimitte sipdrfaqes dhe distancave normative td p€rcaktuaranga "Rregullorja
e Urbanistik€s" si dhe transparenc€, bashkeveprim dhe referenc€ n€ peizazhin e gjelber. N€
aspektin kompozicional zgjidtrja €sht€ e bazuar ne krijimin e hapesirave t€ proporcionuara, pa
humbur logjik€n urbanistike tO pranishme ne rrethinat e zones sd
studiuar. Impianti €sht€ zgjedhur ne menyre te tille ku konsumi
energjitike t€ jet€ me efigienc€ energjetike.

Ne kete shesh ushtrohet aktiviteti i linjds s€ prodhimit t€ betonit
me nj€ kapacitet q€ nuk e kalon 300m3/dite. Nd€rsa konsumi per
uje esht€ zgjidhur me an€ td nj€ pusi shpimi q€ €sht€ bere ne kete
pron€ p€r nevojat e kdsaj linje te prodhimit t€ betonit. Impianti
nyje-betoni esht€ montuar n€ q€nd€r t€ sheshit ku prodhohet beton
i gatsh€m, treguar edhe ne figuren bashkengjitur:
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Ne kete shesh do t€ depozitohen materialet e
nevojshme inerte n€ per€ndim te pron€s nd€rsa
hyrja dhe dalja nga ky kantier do te jet6 nga
verilindja, nje hyrje p€r automjete e r€nda sig
jan€ betonieret dhe e njejta hyrje pdr levizjen e
mjeteve te transportit, kamione ngarkues
/shkarkues, qe te dyja jan€ te pozicionuar nga
mrga nacionale. Disa nga transportuesiVkamionet dhe mjetet e tjera te ngarkim-shkarkimit tregohen
ne foto si ne figure.

Rrugdt e projektuar p€rreth ketij objekti do t€ kene nje sens l€viz€s (ku hyrja - dalja e makinave t€
transportit do t€ jen€ nga lindja e objektit ), ne kete m€nyre nuk do t€ b6het burim aksidentesh p€r
vet€ qarkullimin e brendshdm t€ objektit, si dhe do t€ vihen tabela sinjalizuese rugore p€rkatese.N€
k€t€ objekt projektimi i zonave t€ parkimit €shte mbi tok€, ku parkimi i automjeteve t€ punonj€sve
do jet€ e p€rcaktuar nd€rsa e betoniereve t€ l€vizshem do te jet€ nga perpara impiantit dhe n6
vendshkarkimin e impiantit. Mjedisi p€neth eshte ndertuar konform kushteve teknike, dhe kushteve
te mbrojtj€s kundra zjarrit ku n€ mjedisin peneth do t€ vendosen 2 depozita me kapacitet t€
nevojsh€m pdr uje.

Materialet inerte q0 do t€ p€rdoren p€r prodhimin e betonit sipas klasave t€ ndryshme do te jen€ te
cil€sis€ s€ lart€ dhe konform kushteve t€ cil€sise p€r k€to produkte. Inerti qe do t€ perdoret eshte i
lar€ dhe do t€ blihet nga firma te kontraktuar per te bler€ k€to produkte, do te lidhen kontrata vetem
me firma te cilet jan€ t€ pajisur me ligenc€ p€r shfryt€zimtd karrierave pdr materialet e nd€rtimit
per keto agregate.
Nyja do t€ ket€ dy sillosa me kapacitet 150 ton gimeto , tE magazinuara dhe t€ ajisura me peshore
elektronike deri nd 5 ton, dhe sistem tubacionesh, valvula, filtrash q€ realizojne nje hedhje t€ doz€s
nE autobetone pa krijuar ndotje t€ ajrit nga pluhurat edhe pse niveli i ndotjes €shte minimal pasi
inertetjan€ tElara.
Sistemi i drejtimit te impiantit ndodhet n€ nje kabin€ e cila €shte e gjitha elektronike me parametra
evropiane. Impianti ka nje kapacitet prodhimi teorik 50 m3 /o16. Raporti per te prodhuar beton
eshte 1(C):2(R):a(Z-Ca) nd€rsa uje esht€ raporti u/9:0.6 pra p€r ketd impiant nE baz€ t€ kapaciteti
mesatar qe €shtO 50m3/tr, arrijm€ n0 p€rfundimin s€ k€tij impianti do ti duhen neth24 ton gimento,
48 ton rErE,96 ton gakull apo zall, nddrsa uj€ rreth 14.5 m3 lh.

Ne lidhje me ngarkimin dhe transportin eshtO parashikuar qd pajisjet do t€ perb€hen nga makina
ngarkuese, kamion vetshkarkues, etj. Kjo zgjidhje b€het p€r shkak te adaptueshm€ris€ dhe
fleksibilitetit te larte q€ kan€ k€to lloj pajisje, shkall€s se lart€ td disponueshm€ris€, si dhe
mundesin€ p€r ti kombinuar ato p€r te realizuar punime t€ ndryshme sipas nevojave td
prodhimit.Nevojat per ngarkim p€rcaktohen nga numri i kamionve t€ nevojshdm q€ varen nga
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distanca e transportimit, disponueshmeria p€r pune e makinave ngarkuese dhe e kamioneve, or€t e
punds nd dispozicion p€r dit€/turn, etj.

Koha n€ dispozicion per ngarkim 6sht6 7 or6/turn ose
Koha e nevojshme per nj€ cik€l t€ plote t€ makin€s ngarkuese , ;
per te ngarkuar materialin nga pirgu me materiale n€ kamion
eshte 60 minuta. Koeficenti i mbushjes s€ koves se makin€s
ngarkuese zakonisht eshte 80%.

Per te pershkruar ne menyre te permbledhur procesin
teknologjik ne linjen e prodhimit ne impinatin e betonit mund te
themi se si fillim materjali i thyer dhe i fraksionuar depozitohet
ne bunkerin/sillosat e lende se pilre.

Lenda e pare e depozituar ne vendin e caktuar,
ne bunkerin/sillosat e lendes se pare per te kaluar me pas
ne pjesen tjeter te linjes se prodhimit.

Me pas, prej ketej dozohet ne menyre automatike se bashku
me cimenton dhe transportohen per t'u perzjere edhe me uje dhe
aditive te ndryshem per prodhimin e betonit ne perputhje me
markat e betonit te kerkuara. Pas kesaj, nepermjet disa sitave
vibruese, vibrohet per te patur cilesine dhe paraametrat e
kerkuar.

r\'';
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Procesi i dozimit dhe transportimit shoqerohet me sperkatje me uje me qellim te evitimit te
pluhurave ne mjedisin rrethues. Furnizimi me kete uje behet nepermjet sistemit te tubacioneve te
zones, nga ku me pas shkon ne impjantin e prodhimit te betonit.

Prodhimi i betonit realizohet sipas skemds sd md poshtme:

s.IDENTIFIKIMI I NDIKIMEVE NE MJEDIS LIDHUR ME AKTIVITETIN

Me poshte paraqitet nje analize e emetimeve ne mjedis qe mund te vijne nga ushtrimi i ketij
aktiviteti. Per vete natyren e veprimtariseqe ushtron, subjekti i ka marre te gjitha masat per
minimizimin e ndikimeve te mundshme negative ne komunitetin dhe mjedisin perreth duke
realizuar mbrojtjen e te gjithe komponenteve mjedisore: te ujerave nentokesore e siperfaqesore,
ajrit, tokes nga depozitimi i mbetjeve dhe mbrojtjes nga niveli i larte i zhurmave apo vibrimeve te
betonit.

5.1 Ndikimet ne popullsi
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Realizimi i aktivitetit nuk ka ndikime ne levizjen apo zhvendosjen e popullsise se ketij rajoni ku
zbatohet aktiviteti. Gjate zhvillimit te aktivitetit jane marre te gjitira-masat . n"uoirh*e per
reduktimin/minimizimin e emetimeve ne ajer, toke apo uje, te cilat ndotin ambjeniin dhe te
nezikojne shendetin e punonjesve apo popullsise se rajonit.
Ne zhvillimin e aktivitetit nuk jane parashikuar ndryshime ne popullsine e zones, te zhvendosjes se
saj per shkak te tij. Ky aktivitet nuk ka ndikime negative ne shendetin mendor dhe nii1 te
popullsise te ndodhur rreth vendit te ushtrimit te tij.

5.2 Ndikimet ne klime
Gjate zhvillimit te aktivitetit nuk priten ndryshime te dukshme klimaterike, si ne drejtim te
permiresimit ashtu edhe ne drejtim te perkeqesimit te saj. Nuk ka ndryshime ne temperature ne
drerjtim te eres apo sasise se rreshjeve. Pra, mund te thuhet se kryerja e ketij aktiviteti ttuk ndikott
fare ne kushtet klimaterike te kesaj zone.

5.3 Ndikimet nga zhurmat
Zhtxmat shkaktohen nga mjetet e ngarkim- shkarkimit, kamionat e punes dhe sitat vibruese te
betonit. Keto zhurma jane brenda noffnave te lejuara per mjedise pune 8 ore , megjithate shoqeria
ka pajisur punetoret me mjete mbrojtese ndaj saj. Objekti eshte larg qendrave te banuara dhe
punohet vetem ne nderresen e pare e ne keto nethana intensiteti i zhurmave te krijuara prej linjes
dhe mjeteve nuk perben problem shqetesues per zonen perreth.

5.4 Ndikimet ne toke
Ndotja e tokes mund te ndodhe si rezultat i rrjedhjeve te ndryshme giate ngarkimit dhe shkarkimit
te automjeteve apo ne rast te emeryjencave te mundshme nga avarite ne sistem.
Sistemi i transportimit dhe ngarkim-shkarkimit eshte i mbyllur dhe mundesite e derdhjeve ne
mjedis te lendes gjate procesit nuk egzistojne. Kamionet jane veteshkarkues dhe materiali i granilit
terhiqet vete nga sistemi i silloses se makinerise. Minimizimi i ndikimit ne mjedis lidhet me
shkallen e trajnimit dhe ndergjegjesimit te punonjesve te kompanise per te mos lejuar furnizuesit
apo cdo firme kontraktuese qe siguron furnizimin me lende te pare, te shkaktoje shkarkim te lendes
se pare ne toke. Automjetet dhe makinerite duhet te jene te kolauduara nga Qendra e Kontrollit
Teknik te Automjeteve. Mundesia e ndotjes nga njedhjet eshte pothuajse zero. Automjeteve duhet
tu kryhet pastrimi ne menyre periodike per te mos mbartuar papasterti te tjera te grumbulluara gjate
procesit teknologjik gjate transportit ne zonat urbane dhe me mrge te asfaltuara.Shkarkimi ne toke i
elementeve te demshem per mjedisin, shkakton ndotje serioze ne mjedis, ndaj rekomandoihet qe
aktivitetet te jene te paisura me masa mbrojtese dhe te shtrojne siperfaqet ku ato veprojne.
Mbeturinat e ngurta vijne nga:
Aktiviteti human: mbede urbane te plastikes, qelqit, metaleve etj te cilat jane te riciklueshme dhe
do te hidhen ne kontenieret e mbetjeve urbane te zones.
Nga procesi teknologjik: vleresohet te kete mbetje te ngurta nga ambalazhet e produktit, si
plastmas, leter, karton paleta druri. Persa i perkete materialit te demtuar, ai mund te rifutet ne
procesin e prodhimit dhe te ripaketoheto ndersa ambalazhet e tyre, hidhen ne kontenieret e mbetjeve
te ngurta te zones.
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5.5 Ndikimet ne ajer
Ndotja e ajrit vjen nga pluhuri i granilit dhe reres te ekspozuara ne ambjente te hapura, si dhe nga
aktiviteti i ngarkimit e shkarkimit te materialit. Procesi punes se impiantit perfshin pror.r. i.
gienerimit te pluhurave dhe per te minimizuar ndotjen e ajrit kryhet lagia dhe sperkatja here pas
here me uje nga sitemi i tubacioneve te zones.

5.6 Ndikimet ne flore dhe faune
Aktiviteti zhvillohet ne nje ambjent te hapur dhe brenda siperfaqes se percaktuar per kete qellim
keshtu qe nuk ka lidhje me mjedis tjeter, per njedhoje as derdhje te shkarkimeve apo mbeturinave
qe mund te shkaktojne ndryshime ne floren e faunen e zones.

5.7 Ndikimet ne zhvillimin e rrugeve lokale dhe te transportit
Aktiviteti nuk ka ndikim ne mrget lokale dhe te transportit, madje subjekti eshte angazhuar ne
mirembajtjen e tyre me qellim mbarevajtjen e zhvillimit te aktivitetit te tij pasi ne keto mrge
kalojne kamionat e ngarkim-shkarkimit qe shoqeria ELROIT Sh.p.k ka ne dispozicion.

5.8 Ndikimet mbi trashegimine arkeologiike, kulturore dhe historike
Aktiviteti qe ushtron subjekti ELROIT Sh.p.k zbatohetne nje zone ne siperfaqen e se ciles dhe ne
nentoken e saj nuk ka ndertime lidhur me trashegimine arkitektonike dhe historike apo tiparet
arkeologjike. Kjo tregon se zona eshte e lire per vazhdimin e ushtrimit te veprimtarise se ketij
aktiviteti dhe njekohesisht nje zone ne te cilen aktiviteti nuk shoqerohet me pasoja ndotese per
mjedisin.

5.9 Ndikimet me natyre nderkufitare
Ky aktivitet nuk ka ndikime me natyre nderkufitare sepse ndodhet brenda territorit te Republikes se
Shqiperise, ne Kavaje dhe nuk ndodhet ne kufijte tokesore me shtetet e tjera qe kufizojne
Shqiperine.

s.l0.Ndikime ne ujera
Shkarkimet ne ujera vijne nga:

a) Pastrimi i ambjentit ne rast te shkarkimit te materialeve te lendes se pare nga avari te ndryshme,
kryesisht nga nderprerja e punes per shkak te nderprerjeve te energjise elektrike.

b) Ne rastet e pastrimit te automjeteve te transportit ne ambjentin e sheshit te shoqerise
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c) Ujerat e pastrimit te ambjentit te parkimit te makinerive dhe paisjeve te renda.

d) ujerat e perdorur per pastrimin e sheshit ku depozitohet lenda e pare.

e) Ujerat e perdorura per qellime sanitare.

Duke mane ne konsiderate respektimin e kushteve teknike ne kete aktivitet, mundesite e ndotjes
nga rastet e emergjencave jane te rralla. Ndikimi i ketij aktiviteti ne ujera konsiston ne ujerat e
pastrimit te ambjentit te punes dhe mjeteve te transportit. Procesi teknologjik perfshin perdoiimin e
ujit, por nuk ka shkarkime. Ndikimi nuk eshte me efekt domethener tt" -iidirin . ,on"..
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